
 

 

 

 

 

 

 

SPAZIO PER 
APPOSIZIONE 

EVENTUALI FIRME 
DIGITALI GRAFICHE 

 

 

DIPARTIMENTO CONTABILITÀ & BILANCIO 

SERVIZIO GESTIONE CICLO PASSIVO 

Ufficio Acquisti Beni e Servizi 

 
 

OGGETTO:  

IDCA: 2024/42 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

brokeraggio assicurativo di A.R.A.P. per il triennio 

2024/2027.  

Provvedimento di esclusione. 

 

 

Il RUP 

PREMESSO che con determinazione del Direttore Generale n.82 del 04/03/2024 è 
stato nominato quale Responsabile unico del progetto del servizio di brokeraggio 
assicurativo di ARAP il dott. Nicola Pallante, conferendogli i poteri previsti dal D. Lgs. 
31 marzo 2023, n. 36; 

DATO ATTO che con deliberazione del C.d.A. n. 70 del 25/03/2024 è stata approvata 
la procedura di gara denominata “Decisione a contrarre per l’affidamento del servizio 
di brokeraggio assicurativo di A.R.A.P. per il triennio 2024/2027”; 

CONSIDERATO che: 

• ARAP ha proceduto alla pubblicazione del Bando sul proprio sito web e tramite 

la piattaforma SINTEL in data 31/05/2024, con il termine di presentazione 

delle offerte fissato alle ore 13:00 del 01/07/2024. In risposta a tale bando 

sono pervenute le offerte dai seguenti operatori: 

1 ARIOSTEA BROKER S.R.L.  C.F. 01269980338 

2 EUROPEAN BROKERS S.R.L.  C.F. 01805380563 

3 BROKERITALY CONSULTING SRL C.F.1157218100 

4 GBSAPRI SPA F.F. 12079170150 

5 DE BESI- DI GIACOMO SPA C.F. 01330590587  

6 HOWDEN ASSITECA SPA C.F. 09743130156 

7 WIDE GROUP SRL C.F. 02915750216 

• che la procedura di gara si è svolta interamente per via telematica a mezzo di 

apposita piattaforma informatica di gestione delle gare SINTEL; 

PRESO ATTO che: 

• in data 3 luglio 2024 si è tenuta la seduta pubblica di apertura dei plichi 
amministrativi (verbale n.1 del 03/07/2024); 

• in data 10 luglio 2024 si è tenuta la seduta pubblica per l’apertura della 
documentazione ricevuta in seguito all’avvio del soccorso istruttorio nei 
confronti delle società European Brokers Srl, Brokeritaly Consulting Srl e Wide 
Group Srl (verbale n.2 del 10/07/2024); 



 

 

 
 

2  

• in data 17 luglio 2024 si è tenuta la seduta pubblica per la verifica della 
documentazione ricevuta in seguito alla richiesta di ulteriori precisazioni alla 
società Brokeritaly Consulting Srl e la verifica della richiesta di supporto alla 
piattaforma Sintel per l’operatore European Brokers Srl (verbale n.3 del 
17/07/2024); 

VISTA la comunicazione pervenuta dal servizio di supporto di Sintel, acquisita al 
protocollo dell’Ente col n. 0SU/6129 del 16/07/2024, con la quale si conferma 
l’avvenuta ricezione da parte dell’operatore European Brokers Srl, in data 03/07/2024 
ore 16:00, della comunicazione di avvio del soccorso istruttorio del 3 luglio 2024 ore 
15.59, ID 186083069; 

RITENUTO, pertanto, necessario disporre l’esclusione dell’operatore European 
Brokers Srl in quanto, come evidenziato nel verbale n. 3 del 17/07/2024, il concorrente 
ha omesso di ottemperare alla trasmissione della documentazione richiesta da ARAP 
a titolo di soccorso istruttorio nei termini imposti a pena di esclusione; 

PRESO ATTO che l’amministrazione è tenuta a dare avviso ai candidati esclusi, a 
mezzo posta elettronica certificata, dei provvedimenti di esclusione all’esito delle 
valutazioni dei requisiti soggettivi e economico-finanziari, ai sensi dell’art. 90, comma 
1, lett. d) del D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art.7 comma 1 lett. d) dell’All. I.2 del d.lgs 36/2023 che stabilisce che il Rup 
“dispone le esclusioni dalle gare”; 

DISPONE 

1) l’esclusione dalla procedura in oggetto dell’operatore European Brokers Srl C.F. 
01805380563, per non aver adempiuto alle richieste di ARAP a seguito 
dell’attivazione del soccorso istruttorio; 

2) di comunicare all’operatore economico escluso l’esito della valutazione ai sensi 
dell’art. 90, comma 1, lett. d) del D. Lgs. n. 36/20233; 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del Codice del Processo 
Amministrativo, avverso il provvedimento potrà essere proposto ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Abruzzo – Pescara, nel termine di 30 
giorni dalla comunicazione dello stesso; 

4) di provvedere, ai sensi dell’art. 20 co. 1, del D.Lgs 36/2023, alla pubblicazione sul 
profilo del committente (www.arapabruzzo.it), nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” – “Bandi di gara”, nell’ambito della suddetta procedura di gara, del 
presente provvedimento di esclusione. 

 
 

Casoli, 24 luglio 2024 
         Il Rup 

                       Dott. Nicola Pallante 
                                                                                         

 
 

 
 
 
 
 


		2024-07-24T07:27:06+0000
	PALLANTE NICOLA




